Aug.

Nota qd̄ in-  
tendat eccle-  
sia in isto fe-  
sto.

Aug<sup>o</sup>.

virginis fuit per virtutem formatiuam que est in semine or-  
ganizatum et formatum: sicut corpus aliorum ut dicit beatus aug.  
8. super genesis. et alii doctores: et ideo anima rationalis fuit ei in-  
fusa. 80. die a susceptione seminis: quod ut dicunt philosophi in  
tot diebus organizatur corpus femine ad susceptionem anime  
rationalis. Unde si festiuitas conceptionis habuisset ortum a re-  
uelatione angelica cum angelus bono optime cognoscat quoniam anima  
beate virginis fuit corpori infusa mandasset utique quod festiuitas  
illa fieri debuisset. 25. die februarii. quoniam anima sibi fuit infusa et sta-  
tim post infusionem sanctificata et non. 8. decembris. quoniam beata anna se-  
mine a iochim ad accipiendum suscepit. Nulla enim scitans fuit in bea-  
ta virgine nisi postquam corpus eius fuit anima rationali informatum et  
post informationem per sanctificationem ab originali peccato mundata.  
Ipsa enim fuit tabernaculum dei de quo dicitur in psalmo. Sanctificauit  
tabernaculum suum altissimum. Hoc tabernaculum fuit sanctifica-  
tum postquam fuit completum / quod significatur fuit. exo. vii. ubi di-  
citur de tabernaculo quod fabricauit moyses. Postquam perfecta  
sunt omnia nubes operuit tabernaculum et impleuit illud gloria domini: Be-  
est. Postquam completa sunt omnia que pertinebant ad ypostasim bea-  
te virginis. que est tabernaculum dei (nubes) spiritus sancti (operuit eam et im-  
pleuit) gratia dei sanctificando et mundando illam a peccato originali et  
refrigerium ei prestando: ne estus concupiscentie deinceps eius mentem  
inuaderet. Sicut enim episcopus ut ait beatus vincentius non  
intrat ad consecrandum ecclesiam nisi postquam est perfecta et comple-  
ta: ita spiritus sanctus non intrat ad sanctificandum beatam virginem: nisi  
postquam fuit perfecta et informatum anima rationali. Hoc autem non fuit  
8. decembris. ut false dicitur in epistola de conceptione: 13. 25. februarii / igitur  
in tali die in quo fit festum conceptionis nulla scitans in beata virgi-  
ne fuit. Et hoc fuit figuratum numeri. 7. ubi de hoc tabernacu-  
lo sic dicitur. Factum est igitur in die qua compleuit moyses taberna-  
culum / erexit illud et sanctificauit cum omnibus vasis suis. Hoc taberna-  
culum est beata virgo que postquam perfecta et animata fuit anima rationali et  
taceret prostrata propter originale peccatum quod exerat: spiritus sanctus ve-  
re legislator (erexit) eam mundando et sanctificando ab originali pec-  
cato (cum omnibus vasis suis) hoc est cum omnibus potentijs que alijs

ps.

Exo. vii.

Vincentius.

Numeri. 7.

qualiter per originale peccatum infecte fuerat. Nec fuit figurata  
per berisabee ad quam postquam ingressus est rex sanctificata est ab im-  
mundicia sua. 2. Regum. c. 12. Beata enim virgo postquam ad eam (ingres-  
sus est) spiritus sanctus dum adhuc in utero matris existeret / sanctifi-  
cata est ab imundicia / originalis peccati quam in sui animatione ex-  
perat. Vel ad quam postquam christus (rex) ingressus est per assu-  
ptionem carnis (statim sanctificata est) a fonte peccati qui tunc  
ab ea totaliter extirpatus est. Et ideo bene dicitur quod festum hoc  
est conceptionis sed gratiarum actionis. Quia tamen inter conceptionem et  
gratum qua fuit animata. et sanctificationem qua fuit sibi gratia infusa. mo-  
dica et quasi imperceptibilis morula fuit. possemus diem animationis  
eius si esset nobis certus secure celebrare. premaxime cum solum per  
tempus quasi momentaneum sub originali peccato fuerit et in toto re-  
siduo semper sub gratia. Parum enim pro nihilo reputatur: et quod parum di-  
stat: accipi solet ac si nihil distaret ut dicitur in 2. philicorum. Fu-  
it enim beata virgo in toto tempore mensuratione durationis sue esse sem-  
per sancta splendida et immaculata. excepto dumtaxat tempore qua-  
si instantaneo sue animationis. in quo contraxit originale pec-  
catum a quo citissime per copiosum munus gratie mundata fu-  
it. Et propter hoc ut dixi celebrare possemus diem animationis eius. in  
quo pro maiori parte fuit sancta: sed talis dies non est. 8. decembris. 13. 25.  
februarii. Sed quod dies conceptionis seminum quoniam iochim et anna con-  
mixti sunt est certus / dies vero animationis et sanctificationis subse-  
cute est nobis incertus: ideo in tali die permutationis in quo in-  
choata est conceptio virginis potest ecclesia referre gratias deo in or-  
dine ad diem sanctificationis. Et ideo bene dictum est quod hoc festum  
est magis gratiarum actionis quam conceptionis. Sicut enim in veteri lege  
erat festum penthecostes et in noua est festum epiphanie: in qua nul-  
la scitans noua fuit alicui collata: sed ecclesia regratiatur de omnibus  
beneficijs ab eo susceptis: ita in proposito. quod magnum beneficium fuit  
humano generi collatum quoniam eius que futura erat mater dei conceptio  
est inchoata. quauis tali die nihil sibi collatum fuerit: quod non ad-  
huc erat: idcirco in tali die ecclesia gratiarum actiones refert altissimo  
deo pro tanto beneficio humano generi collato. Unde et dominus papa in pre-  
fata bulla fideles hortatur ad referendum gratiarum actiones deo

2. phi.

l. iij

Anselm<sup>o</sup>  
al'a. c. 16.

de persona cōcepta. z non ad credendum q̄ talis p̄ceptio fu-  
erit sancta. Nam ibi sic dicitur. Dignū z debituz reputam<sup>o</sup>  
vniuersos xp̄i fideles hortari. vt oīpotenti deo de ip̄ius ima-  
culate virginis mira p̄ceptione gr̄as z laudes referāt. Quā-  
uis enī p̄ceptio beate virginis fuerit mira nō tñ fuit sancta.  
Unde anselmus in li. de concep. v̄ginali ca. 14. Quāuis enīz  
ioannes bap. z alij qui de sterilib<sup>o</sup> parētibus in quib<sup>o</sup> p̄re se-  
nectute natura generādi iam erat emortua p̄ miraculuz sint  
p̄cepti: q̄ tamē seminaliter sūt generati: nequaquā p̄nt: aut  
debet. xp̄o in p̄ceptionis miraculo assimilari vt ab originalis  
peccati vinculo absoluti possint ostendi. Patet ergo q̄ q̄uis  
btā virgo fuerit in originali pctō cōcepta: q̄ ecclesia pōt face-  
re festū cōceptionis spūalis / z etiā cōceptionis carnalis rōne  
p̄sone p̄cepte in p̄ximo sanctificāde. z in die p̄ceptionis semi-  
nū gr̄arum actiones pōt referre altissimo deo: i ordine tñ ad  
imaculatā virginē post aīationē sanctificandā. z postmoduz  
dei filiū totius hūani generis redēptorē p̄cepturā. Nec dicta  
sunt saluo semp meliori iudicio.

¶ Undecima ratio sūpra ex hoc q̄ papa dat indulgentiā hīs  
qui dicūt officiū conceptionis.

**I**ndecio argutū fuit sic. Dñs papa dedit indul-  
gentiā hīs q̄ dicūt officiū p̄ceptionis v̄ginis iuxta  
piam. deuotā. z laudabilē ordinationem magi-  
stri leonardi de nozarolis vt i bulla legitur. Agi-  
tur cum in illo officio quasi per totum continea-  
tur q̄ fuerit sancta z imaculata: videtur ex hoc haberi q̄ be-  
ata virgo fuerit sine peccato concepta. ¶ Ad hoc fuit r̄suz  
q̄ (posito q̄ dñs papa viderit illud officiū q̄ multi negant  
p̄pter multa verba nugatoria que in illo continentur) q̄ du-  
plex fuit conceptio beate virginis v̄z carnalis z spiritualis.  
Carnalis est duplex. vna que importat cōmixtionē seminū q̄  
facta fuit sexto v̄d<sup>o</sup> scēbus: z tal' nō fuit scā: q̄ n̄ adhuc erat  
aīa q̄ est subiectū scītatis. ¶ Alia q̄ ip̄ortat ip̄am aīationē: z  
hec fuit cū pctō originali vt oēs doctores illustres z scī asserūt  
quoz dicta superius allegaui. Alia vero fuit cōceptio spūa-

lis que est facta statim post animationē eius quādo copiosū  
munus gr̄e sibi fuit infusum. Et hec fuit scā z imaculata.  
Dico igit q̄ multa v̄ba que dicūtur in illo officio si referantur  
ad cōceptionē carnalē virginis sunt falsa z cōtra docto-  
res sc̄tōs z sacrā scripturā. Nec sc̄tissimus dñs noster papa  
intēdit dare indulgentiā hīs qui verba predicta ad cōceptio-  
nē carnalē referūt. q̄ cū sit vir doctissimus z sapiēcia plen<sup>o</sup>  
optime nouit q̄ nō sūt dāde indulgentie hīs qui dicunt men-  
daciū. quin ymmo vt beatus ait aug: perhorrendum est falsi  
aliquid de deo dicere / etiam si ad laudem eius videat̄ perti-  
nere: q̄ nō minori sed maiori fortassis scelere laudatur in dō  
falsitas quam vituperetur veritas. Et beatus iob non indi-  
get inquit de<sup>o</sup> n̄ro mēdatio vt pro ip̄o loquamur dolos. Et  
beat<sup>o</sup> bernardus ad lugduſi. Btā virgo regia falso nō eget  
honore. veris honoz titulis cumlata. Libēter eī v̄go hoc ho-  
nore carebit. quo vel pctm̄ honorari: vel falsa videt̄ iduci sc̄ti-  
tas. Si vero p̄dicta v̄ba z oīa q̄ dicunt̄ in illo officio referāt̄  
ad cōceptionē spūalem sic sūt vera q̄ talis cōceptio fuit scā  
z imaculata. Et hoc modo papa dat indulgentiā hīs qui ver-  
ba p̄dicta referūt ad talē cōceptionē spiritualē. Hortatur eī  
nos vt tali die referamus gratias omnipotenti deo pro virgi-  
ne concepta in proximo sanctificanda. non autem vt creda-  
mus q̄ eius carnalis cōceptio fuerit sancta. Et per hoc pos-  
sumus respondere ad omnes auctoritates q̄ ponuntur in illo  
officio. ¶ Nam in .2. añā in primis vesp̄is sic dicitur. Lota  
pulchra es amica mea z macula originalis non est in te. Id. il.  
Ad hoc dicitur. primo q̄ illa auctoritas habetur canticorum  
4. sed addidit de suo hanc dictionē originalis que in textu n̄  
reperitur. Quomodo autem debeat p̄facta auctoritas in-  
telligi: dictum est in responsione ad .5. rationem. Dicitur se-  
cundo quod illa auctoritas etiam vt iacet est vera non solum  
de beata virgine sed etiam vere dici posset de quolibet bea-  
to: quia sine macula sunt ante tronum dei. ymmo de quolibz  
baptizato potest vere dici z macula originalis non est in te.  
In beata autem virgine z in qualibet anima excepta anima

Aug<sup>o</sup>.  
Nota.

Job. 13.  
Bernar<sup>o</sup>

.2. añā.

.2. solutio.

Uersus:

xpi fuit aliqua macula licet nunc non sit. ut dicit beatus augustinus.

Solutio.

Ad versiculum in quo dicitur. Immaculata conceptio est hodie sancte marie virginis. cuius innocentia inclita cunctas illustrat deuotas animas. Respondeo. quod si verba illa referantur ad. 8. die decembris falsum est quod illa die fuerit immaculata conceptio beate virginis ut etiam dicunt doctores qui tenent beatam virginem non contraxisse originale peccatum. Et hoc ideo quia illa die non erat adhuc anima corpori infusa que est subiectum sanctitatis ut in superiori ratione dictum est. Si vero referantur ad diem animationis in quo etiam die fuit conceptio spiritualis sic vera sunt. Unde sensus illius versiculi est iste. Hodie facimus festum conceptionis spiritualis que fuit immaculata et non conceptionis carnalis que fuit cum macula originalis peccati ut dicunt doctores.

Pro.

Deus qui immaculatam virginis conceptionem dignum filio tuo habitaculum preparasti. concede quesumus ut sicut ex morte eiusdem filij sui preuisa eam ab omni labe preseruasti:

Solutio

ita nos etc. Respondeo quod beata virgo ex conceptione spirituali preparata est ut esset dignum habitaculum filij dei: non autem ex conceptione seminum nec ex conceptione carnali: et ideo conceptio spiritualis fuit immaculata non autem conceptio carnalis. Similiter dico quod beata virgo per fidem quam habuit in futuram mortem filij sui preseruata est ab omni labe corruptionis que uirginitati opponitur: et ab omni labe peccati actualis ut dicit augustinus. et per eandem fidem mundata est a fomite peccati. Unde beatus anselmus in li. 2. cur deus homo etc. 17. sic dicit. Vere namque christus erat moriturus: quod si vere non fuisset moriturus. non fuisset vera fides mortis eius per quam et ipsa virgo de qua natus est et multi alij mundati sunt a peccato. Nec ille. Et in meditationibus suis loquens ad deum.

Anselmus.

Animam inquit gloriose virginis marie in macula culpe originalis creasti. sed consequenter eandem a primaria labe purgasti et amictu mundicie decorasti et in sanctitatis puritate postea confirmasti. Nec ille.

Idem.

Ad inuitatorium in quo dicitur. Immaculata conceptione virginis marie celebremus: christum eius preseruatozem adoremus dominum. Respondeo quod hoc est

Inuitatorium

firmasti. Nec ille. Ad inuitatorium in quo dicitur. Immaculata conceptione virginis marie celebremus: christum eius preseruatozem adoremus dominum. Respondeo quod hoc est

pro nobis quia per hoc innuitur quod ecclesia non celebrat quamcumque conceptionem sed solum illam que fuit immaculata. uel spirituales et non carnales. Preseruatio etiam presuppone esse preseruati. Et ideo solum respicit peccatum actuale sicut supra dictum est. Ad auctoritatem hieronimi que ponitur in prima lectione ubi sic dicitur. Quicquid in maria gestum est: totum puritas: totum ueritas. totumque gratia fuit. Et iteque ceteris uirginibus prestat gratia presertim: marie uero tota se infudit plenitudo gratie. Respondeo concedendo totum quod ibi dicitur sed nihil contra nos. Dicimus enim beatam uirginem fuisse purissimam. quia nunquam actualiter peccauit: nec aliquod opus quod non esset purum gessit. nunquam falsum dixit. et in quolibet actu suo procedente a uoluntate deliberata semper meruit: quod nemini alteri post christum creditur fuisse concessum. Ipsa etiam omnium uirtutum opera exercuit quantum pertinebat ad statum suum: alij uero lecti exercuerunt speciales tantummodo actus aliquarum uirtutum. Propter hoc dicitur a beato hieronimo quod ceteris per partes gratia data est: marie uero se infudit totius gratie plenitudo. sicut inferius ad ultimum argumentum declarabitur. Cum hoc tamen stat quod fuerit in originali peccato concepta. Ad illud quod ponitur in primo responsorio. ego ex ore altissimi produxi primogenita ante omnem creaturam. ego in celis feci ut orientur lumen indeficiens et sicut nebula texi omnem carnem. girum celi circumi sola et in profundum abyssi penetraui et in omni populo et omni gente primatum tenui. Nec ille. Respondeo quod ista sunt uerba scripture prouerbiorum. 8. et intelliguntur ad litteram de sapientia increata ut dicunt doctores et sic eam exponit magister sententiarum in libro. 2. di. 2. et s. thomas. i. 4. contra gentiles non autem possunt verificari ad litteram de beata uirgine: ut patet cuilibet intelligenti. Quia ipsa non est primogenita altissimi nec processit a deo ante omnem creaturam. Sed quantum ad sensum spirituales possunt applicari ad beatam uirginem cum quo tamen stat quod fuerit in originali peccato concepta. Similiter iteque dicit ad illud quod habet in. 3. responsorio ubi dicitur. Ad eum est consilium et equitas: per me reges

Actos hier.

Solutio

Responsorio primum.

Prouer. 8.

Ans. snia. S. thos.

Respō. 3.

Acto. au<sup>o</sup>.

regnant per me principes imperat et potens decernunt iusticiam. Intelligent ei predicta verba ad litteram de sapientia in creata et non de beata virgine. Ad auctoritates aug. q. allegat in secunda lectione q. sic dicit. Beata virgo mox ut in mundum per humani generis lineam venit: tanta omni boni virtute resplenduit ut ea dei sapientia veridice iudicaret ut per ipsam homines veniens non tantum reatum primorum hominum sed totius mundi peccata deleret. Ad magnifica illum qui te ab omni peccato reservavit. Quis ei dicere poterit sine peccato suus natus. aut mundus suus ab omni iniquitate: nisi illa virgo quam deus sic elegit et prelegit ante mundi constitutionem ut sancta et immaculata mater. dei filia. ab eterno reservata incorrupta ab omni labe peccati. H. il. Respondeo quod illa auctoritas. non est aug. nec talis sermo in re ipsa natura reperitur. Possem ei et ego dicere quod aug. in eodem vel alio sermone sic dicit.

Idem.

Solutio

Beata namque virgo postquam originale peccatum contraxit statim sanctificationis adveniente gratia: tanta omni boni claritate resplenduit quod postmodum sine virili semine suum et omnium redemptorem conciperet. Ad magnifica igitur maria illum qui te ab omni peccato purgavit: atque mundavit et ante mundi constitutionem te in matrem virginem autem partum et post partum elegit. Utramque ne videamur subterfugere dico. quod posito quod illa auctoritas sit aug. nihil aliud dicit nisi quod postquam beata virgo per natiuitatem ex utero in hunc mundum venit: tanta virtute resplenduit ut nunquam venialiter peccaverit sed semper virgo immaculata remansit et ab omni labe peccati quod propria voluntate committere potuisset per dei gratiam preservata fuit.

.2. solutio

Possumus et dicere quod beata virgo ut in mundum venit quasi anima fuit sibi infusa mox. id est non multum post. sed cito vel statim. vel confestim omni boni virtute resplenduit. quia statim per sanctificationem ab originali peccato mundata fuit. Ad magnifica illum qui te ab omni peccato reservavit. melius diceret purgavit: Si autem sic iaceat sic debet exponi. Qui te post primam sanctificationem ab omni peccato preservavit / fomite etiam ligando. Et propter hoc ipsa sola post christum nata fuit sine peccato quia omnes alii nati sunt ad mundum cum fomite peccati soluto: et postea peccaverunt saltem venialiter beata autem virgo ab omni labe actualis peccati fuit preservata.

Ad illud quod ponitur in .3. lectione de beato hyldephonso ubi sic dicitur. Beata virgo maria nisi in utero matris sanctificata fuisset: minime eius natiuitas colenda esset. Sed quia auctoritate sancto rum patrum digne ut novit vestra caritas venerat: constat eam ab omni peccato originali fuisse immunem. Nullis ergo quando nata est delictis subiavit: nisi originale peccatum (in utero sanctificata) contraxit.

Respondeo quod predicta auctoritas non ita iacet in originali sicut allegat sicut dictum est in prima parte huius tractatus. c. 17. Sed posito quod sic iaceret adhuc nihil est contra nos. Nam iste sanctus in illo libro quem fecit de perpetua virginitate beate marie quem iste non vidit intedit ostendere quod beata virgo nata sit ex utero sine originali peccato a quo per sanctificationem fuit in utero matris mundata. Unde omnia predicta verba possent vere dici de iohanne bap. sicut de virgine maria. Sic ergo intelligitur auctoritas illa quod nisi beata virgo in utero matris ab originali peccato per sanctificationis gratiam mundata fuisset: minime eius natiuitas colenda esset: sed eius natiuitas auctoritate totius ecclesie celebratur. ergo constat eam natiuitatem vel eam virginem in ipsa natiuitate ab omni peccato originali fuisse immunem. Nullis ergo quando nata est. vel postquam nata est delictis subiavit nec originale peccatum iam in utero sanctificata nascendo contraxit: id est secum traxit. Quia eius natiuitas eius celebratur ex hoc constat eam natiuitatem ab originali peccato fuisse immunem. Et si natiuitas fuit immunis a peccato. ex hoc concluditur quod beata virgo. quando nata est nullis delictis subiavit nec originale peccatum nascendo secum traxit: quia ab eo iam in utero matris per sanctificationem mundata fuerat. Et hoc dicit contra illos qui asserunt eam non fuisse in utero matris sanctificatam sed cum originali peccato natam. Facit ei hanc conditionalem. Si beata virgo in utero matris sanctificata non fuisset: minime eius natiuitas colenda esset. Vel ergo in ante capit sanctificationem quam importat preservationem a peccato. et sic conditionalis est falsa: quia ante potest esse verum et ante existente falso. quia iohannes bap. non fuit sanctificatus tali modo. et tamen eius natiuitas colitur. Vel accipit sanctificationem per importat emundationem a peccato: et sic conditionalis est vera ex qua sequitur quod beata virgo habuerit originale peccatum arguendo a destructione peccati ad

Acto. illefon  
si.

Solutio

**Acto illarij.** destructionē afitis. **¶** Ad auctoritatē q̄ dicit̄ illarij z ponitur in quarta lectione. **¶** Virgo benedicta. super oēs feminas q̄ angelos vincis puritate. q̄ oēs sc̄tōs superas pietate. **¶** Dec. il.

**Solutio** **¶** Respōdeo q̄ posito q̄ illa auctoritas sit illarij nihil cōtra nos concludit. **¶** Nā puritas pōt accipi dupl̄r. Uno mō pprie z sic sumit̄ penes recessū a cōtrario. v3 a pctō. vt dicit̄ sc̄tōs doc in p̄ sen. di. 43. Alio mō vt dicit̄ dñs albertus solet sumi penes accessum ad terminū qui est deus. Si accipiat̄ p̄ mō sic beata virgo nō tēpore sue conceptiōis sed post sc̄dam sanctificationē: quādo fuit p̄parata vt esset n̄r dei excessit angelū puritate quātuz ad huc q̄ adhuc viatrix ex̄tis fuit quodā mō in bonū cōfirmata adeo q̄ nec mortal̄r nec venial̄r peccare posset. angeli v̄o dū adhuc viatores essent mortal̄r peccare poterāt sicut de facto q̄dā peccauerūt. Si vero accipiat̄ puritas sc̄do mō sc̄d̄z q̄ ip̄ortat accessū ad deū sic bt̄a vir. sua puritate excellit nūc oēs āgelos cū hoc tñ stat q̄ in originali fuerit pctō p̄cepta. qz oēs apl̄i puritate hoc mō sūpra se percedūt multos āgeloz choros q̄uis sint in originali pctō cōcepti. **¶** Ad auctoritatē q̄ in eadē lectiōe dicit̄ esse cipriani q̄ ē talis. **¶** Vir. iusta z oī iusticia plenissima cui⁹ cōceptō singularis. **¶** Dec. il. **¶** Respōdeo q̄ eadē facilitate possez z ego dicit̄ q̄ i eodē libro cipriani⁹ subiūgit. Quā uis. n. o. vir. dignissima tua cōceptio fuerit singularis: ab originali tñ pctō immunis n̄ extitit. **¶** Ne tñ videamur argumētuz fugere dicimus. q̄ auctoritas illa nihil s̄ nos cōcludit. Quāuis enīz bt̄a vir. originale peccatū cōtraxerit sua tamē cōceptio tā actiua q̄ passiua fuit singularis. **¶** Passiua quidē: qz de parentib⁹ sc̄tis z sterilib⁹ fuit generata z mox quasi per tēpus imperceptibile fuit sup oēs copiosissime sanctificata. **¶** Actiua vero quia sine virili semine concepit deū z hoīem: suum z totius humani generis redemptorem. **¶** Ad auctoritatē q̄ in eadem lectione dicit̄ esse basili vbi sic ait. **¶** Maria tu candoris z decoris forma: cui in terris non est equalis: nec in celi ianua. **¶** Dec. ille.

**Solutio.** **¶** Respōdeo q̄ si predicta auctoritas est basilij sic intelligit̄ q̄ nulla creatura ē beate virginis equalis in gloria excepta anti

ma christi que super omnes principatus tenet. cū hoc tñ stat q̄ fuerit in originali pctō concepta. **¶** Ad auctoritatē q̄ in eadē lectione dicit̄ esse aug. ubi sic dicit. **¶** Mater domini sicut in prima femina abundauit delictū ita in te superabundauit omnis plenitudo gratie. **¶** Et ideo super omnes es ignara delicti. **¶** Et itez. **¶** Caritas tua fecit vt nō solū maria n̄ peccaret sed nec pctūz cogitare potuit: z super cunctos reseruasti ab oī labe pcti. **¶** Dec. il. **¶** Respōdeo q̄ posse z ego dicit̄ q̄ aug in eodē sermone vel alio sic dicit. **¶** Maria quāuis originale pctūz in tua cōceptione contraxeris. in te tamen postea omnis plenitudo gr̄e superabundauit: q̄ te ab oī labe actualis. peccati preseruauit. **¶** Altamē ne videamur terga vertere dico q̄ posito q̄ illa auctoritas sit aug. sic ē intelligenda: q̄ bt̄a virgo fuit super oēs puros homines ignara delicti qz q̄uis originale pctūz contraxerit nunq̄ tamē actualiter peccauit. **¶** Post secundā sc̄tificationē tāta fuit in ea plenitudo gr̄e z caritatis: q̄ ab omni pctō actuali nō solū p̄seruata fuit sed nec peccatū cogitare potuit. **¶** Ad auctoritatē q̄ in eadē lectiōe attribuit̄ ābro. q̄ sic dicit. **¶** Dec. est virga in qua nec nodus originalis nec cortex venialis culpe fuit. **¶** Dec. ille. **¶** Respōdeo q̄ possez dicere eadē facilitate q̄ ābro. in eodē libro subiūgit. **¶** Dec. ē virga velle q̄ licet i cōceptiōe originalis pcti amaritudine z cōtraxerit: roze postmodū diuine gr̄e supueniēte fructū suauissimū prulit: q̄ sua dulcedine totū mūdū inebriauit. **¶** Posito tñ q̄ p̄dicta auctoritas sit bt̄i ābro. dico sic eā esse intelligēdāz **¶** Qd̄ post q̄ fuit bt̄a vir. p̄ primā sc̄tificationē ab originali peccato purgata. nullū in ea mortale peccatū (q̄d nod⁹ originalis appellat̄) fuit: z a cortice venialis pcti semp̄ immunis extitit. **¶** Vel sic. **¶** Dec. ē virga in qua post primā sc̄tificationēz macula pcti vel actualis cōcupiscētia (q̄ nodus originalis peccati dicit̄ur) nō fuit. nec fomes pcti (qui cortex venialis dicit̄) post cōceptiōē filij in ea extitit. qz per secundā sc̄tificationē sublatus fuit. **¶** Vel si volūt̄ intelligere auctoritatē sicut iacet: dicit̄ q̄ cū ip̄redicta auctoritate nō determinet̄ aliqd̄ t̄ps intelligēda s̄ p̄dicta verba post sc̄tificationē z non tempore cōceptiōis qz

Acto. aug⁹

Solutio

.2. solutio

Acto. ābro

Solutio

.2. solutio.

.3. solutio.

.4. solutio

Acto. ansel.

Solutio

2. solutio.

Acto. cirilli.

Solutio.

Acto. bnar.

Solutio  
Lār.

pro tunc veniale peccatum non erat aptum natum esse in ea. unde non esset laus dicere quod in beata virgine tempore conceptionis veniale peccatum non fuit. Ad illud quod dicitur esse anselmum in libro de exordio humane salutis et ponitur in 5. lectione ubi sic dicitur. Si quid peccati originalis in propagatione matris dei extitit illud propagantium non propagate prolis fuit. Nec ille. Et in epistola. Non puto verum amatorem virginis qui celebrare respuit festum sue conceptionis. Nec ille. Respondeo quod liber ille et epistola illa non sunt anselmi cantuariensis: sicut diffuse per nouem rationes probatur in solutione. 32. rationis alterius tractatus quem intitulo comiti petro de gambara. Dicitur secundo quod auctoritas illa sic intelligitur. Si per quod aliquid originalis peccati in beata virgine fuit illud non voluntate propagante prolis commissum: sed propter libidinem propagantium contractum fuit. Et similiter intendit dicere quod non est deuotus vir. qui respuit celebrare festum conceptionis spiritualis non autem conceptionis carnalis nisi in ratione persone concepte in proximo sanctificande. Predicta etiam verba continent lamitatez falsam. Est enim sensus illorum verborum quod qui respuit celebrare festum sue proprie conceptionis: non est deuotus virginis quod cum hoc sit relatiuum reciprocum refert idem suppositum. Et ideo illa epistola non est anselmi. Anselmus enim expresse tenet in libro de deo homine. et de conceptu virginali quod beata virgo fuit in originali peccato concepta sicut supra allegamus ca. 17. et ca. 7. Ad illud quod de cirillo ponitur in 6. lectione ubi sic dicitur. Post filium temerarium est ponere in maria virgine aliquam culpam vel peccatum. Respondeo quod auctoritas illa modo se allegatur. Nam in originali sic iacet. Post conceptum filium temerarium est ponere in maria aliquam maculam vel peccatum. Et hoc dicit contra nestorium qui dicebat beatam mariam post conceptionem christi virginitatem amisisse et fuisse maculatam. Ad auctoritatem bernardi quod in 6. lectione ponitur ubi sic dicitur. Caro virginis ex adam sumpta maculas ad se non admisit. Respondeo quod beatus bernardus in illo sermone ante verba predicta sic dicit. Videamus primo id quod virginis conuenit

natiuitati. Secundo id quod eius conuenit conuersationi. Tertio quod ei conueniat assumptio. De eius prope natiuitate dicit spiritus sanctus. Que est ista que progreditur quasi aurora surgens. Nata virgine surrexit aurora solis christi que verus est sol / claritati succubens. Nec est aurora cuius ortum peccatum non vidit. De qua orat beatus iob ut peccatum ab eius ortu excludatur dicens. Non videat ortum surgentis aurore. Sicut enim aurora terminum noctis et principium diei adesse testatur: sic et virgo sua natiuitate noctem expulit et de terra sue virginis exortum diei terris infudit. Aurora surgens maria dicitur: quod quod prius ceciderat surrexit et finis noctis et lucis initium fuit. De eius autem conuersatione spiritus sanctus loquitur. Que est ista que ascendit per desertum sicut ungula fumi ex aromatibus mirre et thuris et vniuersi pulueris pigmentarij. Mirra enim corpora dissoluta consolidat et cadaver ne putrescat conseruat. Thure deo in oratione accedit sicut scripturarum testimonijs edocemur. In mirra ergo: virginis continentiam in thure vero eius deuotionem intellige. Caro enim virginis ex adam supra maculas ad se non admisit sed singularis continentie et puritatis dono in cadore lucis eterne conuersa est. Nec sunt duo que virginali substantia tota circūdedere virtute / continentia vix et deuotio. Quorum alterum carnem: alterum mentem. ita possedit: ut caro mundissima et mens purissima genitricem deum singulari consecraret. Nec ille. Ex quibus patet quod cum ibi loquitur de conuersatione beate virginis que predicta verba debet intelligi de peccato actuali a quo semper in sui conuersatione immunis extitit: nec ab eo se unquam maculari permisit. Et ideo cum bernardus in eodem sermone et in alijs locis dicat expressisse beatam virginem originale peccatum habuisse: ut dictum est supra. c. xvij. debet predicta auctoritas sic intelligi quod beata virgo licet ex adam originale peccatum hereditauerit (maculas tamen ad se non admisit). id est non propria voluntate commisit: quod in sua conuersatione se ab omni peccato actuali. immaculatam semper seruauit: nec a peccato superbie gule vel auaritie vel concupiscentie se committenti permisit. Ad auctoritatem sancti thome que in eadem lectione ponitur ubi sic dicitur. Virgo maria ab omni peccato originali et actuali immunis fuit. Nec ille. Respondeo sicut dictum est supra ad primam rationem quod beata virgo fuit immunis a peccato originali non quod in conceptione